
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 5 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA GEST. CONT.TA' FINANZ.  

ECON. ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 11

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 429 del 06/02/2018

OGGETTO: RICOGNIZIONE PROVVEDIMENTI DIRIGENZIALI NON REPERTORIATI PER I 
QUALI SI E' CONCLUSO AI SENSI DI LEGGE L'ITER CONTABILE - FINANZIARIO ENTRO IL 
31 DICEMBRE 2017 - NOTA N. 16791/2018 DEL SEGRETARIATO GENERALE -. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

CONSIDERATO che alcune proposte di decreto pervenute presso questo settore hanno superato la fase 
di regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto dell’ art. 9, L.R. n. 3/2002 e dell’art. 43 della L.R. 
n. 8/2002, ma, per mero errore materiale, non sono state trasmesse per la repertoriazione, entro il 31 
dicembre 2017, al competente settore del Segretariato Generale;

RILEVATO CHE, dalle ricognizioni documentali e dalle evidenze agli atti, si evince con certezza che le 
proposte di decreto di seguito indicate  ed allegate al presente provvedimento,  sono state  validate dal 
settore scrivente in ordine alla regolarità contabile come prescritto dall’allegato 4/2 punto 5 del D. Lgs n. 
118/2011, ma non sono state repertoriate per le motivazioni di cui sopra:

• proposta di decreto n. 1407 del 20/12/2017 - Dipartimento “Ambiente e Territorio”  - ad oggetto: 
“Recupero  delle  aree  degradate.  Contributo  al  Comune  di  Gioia  Tauro  per  interventi  di 
riqualificazione ambientale nel quartiere Ciambra. Impegno spesa”;

• proposta  di  decreto  n.  2302 del  18/12/2017  - Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e 
Mobilità” - ad oggetto: “POR Calabria FERS 2007/2013 – Linea 6.1.4.1. - Accordo tra Regione e 
R.F.I S.p.A. sottoscritto l’11.12.2014. Primo impegno di spesa di € 19.798.405,70”.

VISTE le note prot. n. 8334/2018 e n. 10306/2018, con le quali questo Settore di Ragioneria Generale 
provvedeva ad inoltrare al Segretariato Generale gli atti in parola e confermava la conclusione positiva, 
in data 21/12/2017, del procedimento di regolarità contabile relativo agli impegni afferenti le proposte di  
cui sopra, specificando, inoltre, che la mancata trasmissione o  l’incompletezza della stessa, entro la fine 
dell’esercizio 2017, era da imputare ad un mero errore materiale,  conseguente l’eccessivo carico di 
lavoro  dei  dipartimenti  regionali  e  dai  numerosi  procedimenti  amministrativi  di  natura  contabile  e 
finanziaria gestiti e concentratisi a fine esercizio;

VISTA  la  nota  prot.  n.16791/S.G./2018  con  la  quale  si  richiede  a  questa  Ragioneria  Generale  di 
procedere alla ricognizione documentale  dei provvedimenti dirigenziali non repertoriati e giacenti negli 
uffici del  settore scrivente  per i  quali,  ai  sensi della normativa vigente in materia, si è positivamente 
concluso  l’iter  contabile-finanziario,  formalizzando  la  conclusione  della  verifica  in  questione  con 
l’adozione di un apposito decreto dirigenziale;

PRESO  ATTO delle  risultanze  delle  verifiche  documentali  espletate  presso  gli  uffici  di  Ragioneria 
Generale;

VISTI:
 il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  che  ha  introdotto  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 marzo 2009, n. 42;

 la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28;

 il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

 il D.D.G. n. 7933 del 06/07/2016 ad oggetto: “Dirigente dott.ssa Rosaria Guzzo – Conferimento 
incarico di dirigente del Settore n. 5 – “Ragioneria Generale, gestione spesa, gestione contabilità 
finanziaria,  economica,  analitica  della  parte  spesa,  CPT,  Autorità  di  Certificazione”  del 
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze”;

Su conforme proposta del responsabile di procedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle 
strutture interessate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. DI PRENDERE ATTO delle verifiche documentali in ordine alla ricognizione descritta in premessa 
e  di  elencare  di  seguito i  provvedimenti  dirigenziali  non  repertoriati,  per  i  quali,  entro  il 
31/12/2017,  presso  gli  uffici  di  Ragioneria  Generale  ed  ai  sensi  della  normativa  vigente  in 
materia, si è positivamente concluso l’iter contabile-finanziario:

• proposta di decreto n. 1407 del 20/12/2017  - Dipartimento “Ambiente e Territorio”  - ad 
oggetto:  “Recupero  delle  aree  degradate.  Contributo  al  Comune  di  Gioia  Tauro  per 
interventi di riqualificazione ambientale nel quartiere Ciambra. Impegno spesa”;

• proposta di decreto n. 2302 del 18/12/2017 - Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Mobilità” -  ad oggetto: “POR Calabria FERS 2007/2013 – Linea 6.1.4.1. - Accordo tra 
Regione  e  R.F.I  S.p.A.  sottoscritto  l’11.12.2014.  Primo  impegno  di  spesa  di  € 
19.798.405,70”.

2. DI PROVVEDERE a cura del Dipartimento Bilancio Finanze e Patrimonio alla pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della 
normativa recata d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali).

3. DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 24 
marzo 2013, n. 33.

  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RUSSO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


